verificada em uma carta destinada às Ordens estabelecidas na Síria, que valoriza a mediação 

390 “societatis Lombardie ad componendum cum imperatore predicto de pace et concordia coram nobis sufficiens 

mandatum haberent, ad nostram presentiam mitteretis. Verum cum vos id laudabiliter duxeritis adimplendum et 

commissa relatui nuntiorum diligenter ab ipsis exposita fuerint coram nobis, inter que si prefatus imperator tam de 

querelis quas Lombardi adversus ipsum se habere proponunt, quam de suis se vellet in manibus Ecclesie” – HB, 

v. 4/2, Op. Cit., p. 491. 
391 quod cum tempus advenerit prorogationis spatium non admittens, in quo redemptioni patrie, quam patris eterni 

filiits suo noscitur pretioso sanguine consecrasse, efficax consilium et finale auxilium debeal provideri, 

universitatem vestram rogamus et obsecramus in domino Iesu Christo, in remissionem vobis peccaminum 

iniungentes, quatinus pensato prudenter quod Sanctc Terre negotium non possit promoveri facilius quam quod 

Christianus populus sit in sereno pacis et concordie constitutus, omni rancore deposito quem ex quacumque causa 

contra Lombardos hactenus concepistis, carissimum in Christo filium nostrum Fridericum, Romanorum 

imperatorem etc., ad hoc sicut attcntius poteritis vestris exhortationibus inducatis, quod ipse, quacumque 

turbatione propulsa quam Lombardorum presumptio eidem dinoscitur induxisse, negotium societatis Lombardie. 

– HB, v. 4/2, Op. Cit.., p. 547. 
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realizada por Frederico II na região, apontando para a preservação dos direitos imperiais392. O 

teor do documento ainda revela uma advertência. Quaisquer dissidências que ameaçassem a 

posição cristã na região poder-se-ia ocorrer punições por meio de sanções imperiais. 

De acordo com Cristopher Tyerman, “Gregório via na cruzada um instrumento único de 

autoridade eclesiástica, especificamente papal, com amplas aplicações”393. Entretanto, foram 

“a ausência de uma clara estrutura de comando, de um exército unido ou mesmo de uma 

estratégia compartilhava contrastava com a disciplina financeira imposta em alguns dos 

próprios contingentes”394. O autor ainda prossegue suas reflexões afirmando que “à medida que 

as cruzadas se tornaram mais firmemente ainda um assunto para governos de estados, 

ofereceram-se logo maiores possibilidades de realizações e maior vulnerabilidade para as 

distrações desses governos”395. Com maior envolvimento de diferentes personagens, a